témoignage qu'elles renferment, elles recueillent de cette vision supérieure un éclairage qui, tout en étant de surcroît, n'est pas superflu. Nous en avons des exemples saisissants dans le problème de la possibilité des essences et dans celui du concours divin.

Ce va-et-vient de l'esprit des créatures à Dieu et de Dieu aux créatures donne lieu à un véritable phénomène de circulation ; tout un jeu de relations, de conditionnements et d'illuminations réciproques s'effectue. Sur le plan des causes intrinsèques, les créatures deviennent translucides, transverbérantes : elles sont comme le miroir de l'Infini, comme la révélation sensible de ses divins attributs. Puis, comme par un merveilleux effet de réflexion, l'Être premier renvoie ses rayons sur celui des créatures. Sur le plan des causes extrinsèques, c'est le contraire qui se produit : Dieu explique le monde, le rend pleinement intelligible. Étant son ultime raison d'être, il en fournit la suprême justification.

Enfin, s'il est vrai que chez Aristote la science de l'être a comme objet principal la substance et comme objet secondaire ses modes accidentels, chez S. Thomas il n'en est pas ainsi. Le perfectionnement de la théorie de l'analogie lui permet un déplacement de perspectives fort intéressant. Il pose tout d'abord comme principe que parmi les savoirs, ceux qui portent sur la fin sont les plus nobles, les plus parfaits et ont plus raison de sagesse. Ils gouvernent de haut les autres et les éclairent <sup>(1)</sup>. Il jouissent d'une primauté incontestée et d'une souveraineté entière sur eux <sup>(2)</sup>. « Il faut, dit-il, considérer comme principale la science qui se consacre à la contemplation de la cause finale » <sup>(3)</sup>, laquelle renferme

(1) « Sicut docet Philosophus in Politicis suis, quando aliqua plura ordinantur ad unum, oportet unum eorum esse regulans, sive regens, et alia regulata, sive recta... Omnes autem scientiæ et artes ordinantur in unum, scilicet ad hominis perfectionem, quæ est ejus beatitudo. Unde necesse est, quod una earum sit aliarum omnium rector, quæ nomen sapientiæ recte vindicat. Nam sapientis est alios ordinare... » *Comm. Metaph.*, Proëm. ; « Ista scientia debet esse naturaliter aliarum regulatrix quæ maxime intellectualis est. Hæc autem est, quæ circa maxime intelligibilia versatur... » *Ibid.*, nn. 26 et 35.

(2) « Aliarum princeps et domina ». *Ibid.*

(3) « Illa scientia se habet ad alias ut principalis, sive ut architectonica ad servilem sive ad famulantem, quæ considerat causam finalem, cujus causa agenda sunt singula ; sicut apparet in his, quæ supra diximus. Nam gubernator, ad quem pertinet usus navis, qui est finis navis, est quasi architector respectu navisfactoris, qui ei famulatur. Sed prædicta scientia maxime consideret causam finalem rerum

« ce qu'il y a de meilleur dans toute la nature » (1). Comme conséquence, l'étude des substances sensibles, même sous l'angle de l'être, se trouve ordonnée à celle des substances spirituelles : *inquantum per eas manuducimur in cognitionem substantiarum immaterialium* (2). Et conformément à ce principe, il professe explicitement, dans le commentaire sur le *De Trinitate* de Boèce de même que dans la *Somme contre les Gentils*, que la science de l'être a comme fonction principale l'étude du mystère de l'Être divin, la contemplation de la Vérité première, « de cette vérité qui est à l'origine de toute vérité et qui est un attribut exclusif du Principe d'où découle l'être de tout ce qui est » (3).

C'est le lien de la causalité qui assure l'unité entre Dieu et les créatures ; c'est encore lui qui permettra une seule et même perspective sur la substance sensible, sur ses modalités accidentelles, sur la privation, sur le mouvement, sur les générations et corruptions et sur le reste. Tous ces éléments ne se fondent dans une seule coulée de lumière que grâce aux rapports de causalité qu'ils entretiennent avec la substance sensible (4). Non

---

omnium. Quod ex hoc patet, quia hoc cujus causa agenda sunt singula, « Est bonum uniuscujusque, idest, particulare bonum ». Finis autem bonum est in unoquoque genere. Id vero, quod est finis omnium, idest ipsi universo, est hoc quod est optimum in tota natura : et hoc pertinet ad considerationem prædictæ scientiæ : ergo prædicta est principalis, sive architectonica omnium aliarum ». *Comm. Metaph.*, n. 60.

(1) *Comm. Metaph.*, nn. 51-59.

(2) *Comm. Metaph.*, n. 152b.

(3) « Quia vero prædicti artifices, singularium quarundam rerum fines pertractantes, ad finem universalem omnium non pertingunt, dicuntur quidem sapientes huius vel illius rei, secundum quem modum dicitur I Cor. 3, *ut sapiens architectus fundamentum posui* ; nomen autem simpliciter sapientis illi soli reservatur cuius consideratio circa finem universi versatur, qui item est universitatis principium ; unde secundum Philosophum, sapientis est *causas altissimas considerare* » (*I Metaph.*, 981b, 11, 7 ; 982b).

« Finis autem ultimus uniuscujusque rei est qui intenditur a primo auctore vel motore ipsius. Primum autem auctor et motor universi est intellectus, ut infra ostendetur (cap. 44 ; lib. 11, cap. 24). Oportet igitur ultimum finem universi esse bonum intellectus. Hoc autem est veritas. Oportet igitur veritatem esse ultimum finem totius universi ; et circa ejus considerationem principaliter sapientiam insistere. Et ideo ad veritatis manifestationem divina Sapientia carne induta se venisse in mundum testatur, dicens, *Ioan. XVIII : Ego in hoc natus sum, et hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati*. Sed et Primam Philosophiam Philosophus determinat esse *scientiam veritatis* ; non cuiuslibet, sed ejus veritatis quæ est origo omnis veritatis scilicet quæ pertinet ad primum principium essendi omnibus ; unde et sua veritas est omnis veritatis principium ; sic enim est dispositio rerum in veritate sicut in esse ». *Contra Gent.*, L. I, c. 1.

(4) *Comm. Metaph.*, nn. 533-546 ; « Ostendit quomodo substantia dicatur primum ; et dicit quod cum hoc quod dico primum dicatur multis modis, ut in quinto est habitum, tribus modis substantia est prima inter omnia entia ; scilicet

pas, à vrai dire, qu'ils ne puissent être atteints que sous les auspices de cette dernière. Loin de là. Etant eux-mêmes à la portée des sens, ils sont mieux connus qu'elle par la sensation, bien qu'on ne saurait en dire autant de leur intelligibilité profonde, laquelle n'est vraiment décelée qu'alors que l'influx causal qui assure entre eux une continuité et un commerce intérieurs a été clairement aperçu (1). Au surplus, en vertu toujours des correspondances mystérieuses qui apparentent l'effet à la cause, ils ne sont pas connus seulement extrinsèquement, c'est-à-dire par rapport à un terme extérieur, mais dans leur être intime lui-même (2).

La conclusion qui découle logiquement de ces considérations se formule d'elle-même. L'être auquel nous a

---

secundum cognitionem, et secundum definitionem et secundum tempus. Et quod sit prima tempore aliis, ex hoc probatur, quod nullum aliorum prædicamentorum est separabile a substantia, sola autem substantia est separabilis ab aliis; nullum enim accidens invenitur sine substantia, sed aliqua substantia invenitur sine accidente. Et sic patet, quod non quodcumque est substantia, est accidens, sed e contrario; et propter hoc substantia est prior tempore.

« Et quod etiam sit prima secundum definitionem, patet, quia in definitione cujuslibet accidentium oportet ponere definitionem substantiæ. Sicut enim in definitione simi ponitur nasus, ita in definitione cujuslibet accidentis ponitur proprium ejus subjectum; et ideo sicut animal est prius definitione quam homo, quia definitio animalis ponitur in definitione hominis, eadem ratione substantia est prior definitione accidentibus.

« Quod etiam sit prior ordine cognitionis, patet. Illud enim est primum secundum cognitionem, quod est magis notum et magis manifestat rem. Res autem unaquæque magis noscitur, quando scitur ejus substantia, quam quando scitur ejus quantitas aut qualitas. Tunc enim putamus nos maxime scire singula, quando noscitur quid est homo aut ignis, magis quam quando cognoscimus quale est aut quantum, aut ubi, aut secundum aliquid aliud prædicamentum ». *Comm. Metaph.*, nn. 1257, 1258, 1259; 1335-1338; 2419-2421.

(1) « Secundum enim quod aliquid est ens, secundum hoc est cognoscibile. Sicut patet, quod accidentia et motus et privationes parum aut nihil habent de entitate; et tamen ista sunt magis nota quoad nos quam substantiæ rerum, quia sunt viciniora sensui, cum per se cadant sub sensu quasi sensibilia propria vel communia. Formæ autem substantiales per accidens ». *Comm. Metaph.*, n. 1304.

(2) « Substantia enim quæ habet quidditatem absolutam, non dependet in sua quidditate ex alio. Accidentis autem dependet a subjecto, licet subjectum non sit de essentia accidentis; sicut creatura dependet a creatore et tamen creator non est de essentia creaturæ, ita quod oportet exteriorem essentiam in ejus definitione poni. Accidentia vero non habent esse nisi per hoc quod insunt subjecto; et ideo eorum quidditas est dependens a subjecto; et propter hoc oportet quod subjectum in accidentis definitione ponatur, quandoque quidem in recto, quandoque vero in obliquo.

« In recto quidem, quando accidens significatur ut accidens in concretionem ad subjectum; ut cum dico, Simus est nasus concavus. Tunc enim nasus ponitur in definitione simi quasi genus, ad designandum quod accidentia non habent subsistentiam, nisi ex subjecto. Quando vero accidens significatur per modum substantiæ in abstracto, tunc subjectum ponitur in definitione ejus in obliquo, ut differentia; sicut dicitur, simitas est concavitas nasi ». *Comm. Metaph.*, nn. 1352, 1353; *De Ente et Ess.*, c. 6: *Quodl.* 2, a. 3; *Quodl.* 3, a. 1; *I Sent.*, l. I, d. 19, q. 5, a. 1, ad 1.

éveillés l'étonnement et qui contient dans son infinie générosité les innombrables développements, les gigantesques membrures de l'organisme bâti par la spéculation métaphysique au cours des siècles, tire ses origines de la substance sensible, individuée, concrète. Sans s'en rendre compte, notre entendement l'a dépouillé de ses livrées sensibles et l'a élaboré en une idée d'une inépuisable fécondité.

Le résultat serait symétrique si nous avions le loisir, sans déborder les cadres de notre propos, d'instituer, à la manière de S. Thomas dans la *Somme Théologique*, une enquête sur l'ordre de la connaissance en général <sup>(1)</sup>. Effectivement, nous avons déjà invoqué les principes qu'il nous faudrait de nouveau mettre en cause, à savoir que ce qui est en soi le moins intelligible représente ce qui est le plus au diapason de notre faible intellect <sup>(2)</sup> et que, partant, l'être des substances sensibles constitue le support inéluctable de notre ascension vers l'univers des esprits <sup>(3)</sup>.

## 5. — RÉFLEXION CRITIQUE SUR L'ÊTRE ABSTRAIT

Force est de le reconnaître, l'être nu, l'être dépouillé, l'être immatérialisé, l'être « séparé », que l'émerveillement a fait surgir comme par enchantement sous le regard étonné de notre esprit, n'est pas tombé du ciel ni n'est sorti d'une baguette de fée, mais il a été abstrait, il a été désintégré du monde matériel. A vrai dire, il n'appartient plus alors à l'ordre des choses terrestres et périssables : une fois purifié, une fois campé devant l'intellect, une fois paré de l'immatérialité, il manifeste plus d'affinités avec les choses de l'au-delà qu'avec celles